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Úvod

Rozhodčí řízení je jednou z forem rozhodování sporů mezi subjekty, účastníky

rozhodčího řízení, kteří zvolili namísto rozhodování jimi určeného okruhu sporů

státními soudy cestu řešení těchto sporů soukromými fyzickými osobami vybíranými ad

hoc nebo specifickými rozhodčími institucemi.

Mezi hlavní tři složky rozhodčího řízení jsou řazeny autonomie vůle na straně

účastníků i rozhodců, procesní garance daného státu vůči rozhodčímu řízení a

rozhodčímu nálezu a spolupůsobení obecných soudů v pomocných i kontrolních

funkcích. Spolupůsobení obecných soudů pak lze spatřovat kupříkladu v pravomoci

obecných soudů týkajících se náhradního jmenování rozhodců, odvolávání rozhodců,

výslechu svědka, uznání a výkonu rozhodčího nálezu, zrušení rozhodčího nálezu.1

Tyto složky budou v práci dále hodnoceny ve světle jejich potenciální projekce

v úpravě rozhodčího řízení ve sporech pracovněprávních. Za cíl své práce si kladu

analýzu limitů arbitrability pracovněprávních sporů a navržení možného směru, kterým

by se mohla ubírat novela této problematiky. Téma arbitrability pracovněprávních sporů

není v rámci české právní vědy v době tvorby této práce komplexněji zkoumáno,

přestože jak z názorů odborné veřejnosti, tak ze snahy některých zákonodárců vyplývá,

že názory na toto téma jsou značně různorodé.

Za účelem splnění určeného cíle se budu v práci nejprve zabývat specifickými

procesněprávními jevy vyskytujícími se v oblasti pracovního práva, následně se

zaměřím na relevantní judikaturu vztahující se k dané problematice a popíši rakouskou

úpravu arbitrability pracovněprávních sporů. Dále se v práci budu zabývat otázkou, zda

a jaké typy pracovněprávních sporů je možné řešit v České republice prostřednictvím

rozhodčího řízení a u kterých je tento postup vyloučen. Na základě tohoto zjištění pak

formuluji závěry vyplývající ze zkoumání problematiky arbitrability pracovněprávních

sporů.

1 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním styku. 3. vyd. Praha : ASPI,

Wolters Kluwer, 2013, s. 68, 69
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1. Obecná charakteristika rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení hraje v současné době v České republice čím dál větší roli, která

bude pravděpodobně ještě posilovat, z důvodu obav před neočekávanými výsledky

některých sporů způsobenými novým občanským zákoníkem. Rozhodčí řízení bývá

v obecné rovině definováno jako „prostředek, v jehož rámci je rozhodování o zájmech

jedné nebo více osob svěřeno jedné nebo více jiným osobám – rozhodcům, kteří

odvozují svou pravomoc od dohody stran (v rámci objektivní a subjektivní

arbitrability), nikoli od státu“2. Rozhodčí řízení má v porovnání s řízením před

obecnými soudy několik základních předností i nevýhod.

1.1. Výhody rozhodčího řízení

Standardně bývá mezi primární výhody rozhodčího řízení řazeno tvrzení, že

náklady na rozhodčí řízení jsou v porovnání s řízením soudním nižší. Tento výrok však

nelze generalizovat. Často již jsou náklady na soudní řízení s náklady na řízení rozhodčí

srovnatelné, ba dokonce není nikterak výjimečné, že náklady na rozhodčí řízení jsou

vyšší. Zatímco výpočet nákladů v soudním řízení je dán zákonem, v případě rozhodčího

řízení lze sledovat značné rozdíly v systému výpočtu nákladů rozhodčího řízení mezi

jednotlivými rozhodčími institucemi. Proto je vhodné před podpisem rozhodčí smlouvy

posoudit hodnotu majetkového sporu a cenu rozhodčího řízení. Náklady rozhodčího

řízení mohou být stanoveny formou procent z hodnoty sporu se stanoveným nejnižším

možným poplatkem, jak tomu je v případě Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky, který zveřejňuje na svých

internetových stránkách detailní sazebník rozdělený dle nákladů rozhodčího řízení pro

2 BĚLOHLÁVEK, A. J. Zákon o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů : komentář. 2. vyd. Praha :

C.H. Beck, 2012, s. 8
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tuzemské spory, nákladů rozhodčího řízení pro ostatní spory nebo například nákladů

rozhodčího řízení pro on-line spory.3

V případě sporů, které se týkají podobné problematiky, jako například spory o

doménová jména s koncovkou .cz je v sazebníku Rozhodčího centra pro spory o

domény .cz stanoven princip poplatků za jednotlivé rozhodce a za administrativní

náklady rozhodčího soudu na tyto rozhodce.4 Různě upraveno může být i hrazení

některých osobních nákladů jednotlivých rozhodců. V případě řízení ad hoc je nutné,

aby byl mechanismus úhrady dohodnut, a to samostatně ve zvláštní dohodě či odkazem

na sazebník stálého rozhodčího soudu. Systém výpočtu nákladů se tedy může lišit nejen

mezi řízením ad hoc a řízením před stálou rozhodčí institucí, ale také mezi jednotlivými

institucemi.5

Tyto rozdíly vyplývají z logických rozdílů mezi jednotlivými rozhodčími soudy,

případně mezi jednotlivými rozhodci. V osobách rozhodců i mezi rozhodčími

institucemi se dají předpokládat značné například kvalitativní rozdíly, které bezesporu

hrají roli při oceňování jejich práce. Stejně tak může mít na cenu vliv několik dalších

specifik rozhodčího řízení.

Mezi ty se podle Rozehnalové řadí zásada jednoinstančnosti řízení. Odvolání

v rámci rozhodčího řízení je poměrně výjimečné a strany si ho musí samy konstituovat

v rozhodčí smlouvě.6 Zařazení zásady jednoinstančnosti mezi výhody rozhodčího řízení

však není jednoznačné. Jednoinstančnost může být považována jak za výhodu

rozhodčího řízení, tak za nevýhodu. Skoro každý stát navíc aplikuje zásadu

jednoinstančnosti s jistými specifickými modifikacemi, které hrají v posouzení

výhodnosti jednoinstančnosti roli. Zatímco podle belgické úpravy je v určitých

případech možné vzdát se práva na podání žaloby na zrušení rozhodčího nálezu,7 země

3 Dostupné na WWW http://www.soud.cz/sazebniky
4 http://domeny.soud.cz/adr/fees/index.php
5 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním styku. 3. vyd. Praha : ASPI,

Wolters Kluwer, 2013, s. 82
6 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním styku. 3. vyd. Praha : ASPI,

Wolters Kluwer, 2013, s. 83
7 § 1717 odst. 4 belgického občanského soudního řádu: „The parties may, by an explicit declaration in the

arbitration agreement or by a later agreement, exclude any application for the setting aside of an arbitral

award, in case none of them is a physical person of Belgian nationality or a physical person having his

normal residence in Belgium or a legal person having its registred office or a branch office in Belgium
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z oblasti common law mají k rozhodčím nálezům podstatně zdrženlivější přístup.8

Například v USA a některých dalších zemích lze nalézt rozhodčí soudy, které dokonce

běžně poskytují možnost „vnitřního“ odvolacího mechanismu.9

Rozhodčí řízení bývá standardně rychlejší než řízení před obecnými soudy.

Délku řízení může ovlivnit výběr rozhodce, a to tím, že bude stranami vybrán rozhodce

s dostatkem času, který může věnovat danému sporu. Rozhodčí soudy rovněž často

uvádějí přibližné doby trvání rozhodčího řízení. Pro zahraniční subjekty je výraznou

výhodou, a to praktickou i finanční, že stranu sporu může zastupovat advokát z jiného

státu, například státu sídla či místa podnikání strany. V rozhodčím řízení totiž nebývá

zvykem v tomto směru omezovat výběr zastupujícího advokáta.

Rozhodcem může být erudovaný znalec či odborník, a to jak v oblasti faktické,

tak právní. Díky této možnosti mohou být lépe posouzeny spory se zahraničním

prvkem, kdy je nutné vypořádat se s některými přesahy zahraničního práva. Vliv na

úsporu nákladů pak může mít i přesun místa jednání tam, kde je provedení důkazního

řízení výhodnější.10

S možností zvolit si za rozhodce znalce či odborníka je spojena i značná


[…]


Přesto uzavírání rozhodčích smluv v rámci pracovního práva nedoporučuji.

Postavení zaměstnance a zaměstnavatele je totiž i v případě rozhodčí smlouvy

122 ANDRAŠČÍKOVÁ, M. HLOUŠKOVÁ, P. HOFMANNOVÁ, E. KNEBL, P. SCHMIED, Z.

TOMANDLOVÁ, L. TRYLČ, L. Zákoník práce, prováděcí nařízení vlády a další související předpisy s

komentářem k 1. 1. 2014. 8. aktualiz. vyd. Olomouc : ANAG, 2014, s. 33
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odpovídající postavení slabší a silnější strany, přičemž zaměstnanci není přiznávána v z.

r. ř. ochrana, jako je tomu u spotřebitele. Významnou roli tak můžou hrát základní

principy ochrany slabší strany, respektive ochrany zaměstnance, spjaté s veřejným

pořádkem. S ohledem na opakovaně judikovaný přístup Ústavního soudu

k problematice ochrany slabší strany v rozhodčím řízení tak v současné době nelze

využití rozhodčího řízení pro pracovněprávní spory doporučit.

Arbitrabilitě pracovněprávních sporů bych se chtěl věnovat i nadále, a to

zejména otázkám možnosti či nemožnosti aplikace českých zákonů v souvislosti se

smluvením místa rozhodčího řízení v jiné zemi. Rovněž plánuji důkladněji zhodnotit

význam arbitrability pracovněprávních sporů pro takzvané „manažerské smlouvy“ a roli

senátů při řešení pracovněprávních sporů.

Otázky týkající se arbitrability pracovněprávních sporů by mohla jednoznačně

zodpovědět novela, která by v této oblasti nastavila jasnou linii mezi spory, které

v rozhodčím řízení možné řešit je a které ne. Vzorem pro takovouto novelu by mohla

být úprava rakouská. Ta využívá paralely ochrany slabší strany u spotřebitelských a

pracovněprávních sporů a zároveň jasně stanoví, které pracovněprávní spory

v rozhodčím řízení řešit nelze. Díky využití této paralely by tak tato novela mohla být

legislativně nejjednodušším řešením, které by vyšlo vstříc oběma stranám

pracovněprávních sporů.
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Resumé

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení limitů arbitrability pracovněprávních

sporů v České republice, popis rakouské právní úpravy a následné zamyšlení se nad

možnostmi řešení tuzemských problémů spojených s arbitrabilitou pracovněprávních

sporů. Téma arbitrability pracovněprávních sporů jsem si vybral z důvodu svého zájmu

nejen o tuzemské rozhodčí řízení, ale rovněž i o mezinárodní arbitráže. Na téma

arbitrability pracovněprávních sporů bylo v době zpracovávání této práce publikováno

jen několik málo odborných článků, přestože je to téma dle mého názoru velmi

zajímavé a v některých aspektech této problematiky se názory odborníků diametrálně

odlišují. V souvislosti se změnami v občanském právu, které nastaly k 1. 1. 2014, se

česká úprava občanského práva ještě více přiblížila k úpravě německé a rakouské. Z

důvodu této blízkosti jsem podrobněji zkoumal arbitrabilitu pracovněprávních sporů v

Rakousku, kterou následně předkládám jako možné východisko k případné novelizaci

tuzemských zákonů. Práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol. V první je rozebráno

rozhodčí řízení v obecné rovině, a to včetně jeho výhod a nevýhod. V kapitole druhé a

třetí se věnuji mimosoudnímu a alternativnímu řečení pracovněprávních sporů

individuálních i kolektivních. Čtvrtá kapitola je věnována mimosoudnímu řešení

některých pracovněprávních sporů v Německu, a zejména pak rozhodčímu řízení v

pracovněprávních sporech v Rakousku. Kapitola pátá má za cíl upozornit na možné

hranice arbitrability pracovněprávních sporů z pohledu judikatury tuzemských soudů. V

šesté kapitole se zaobírám arbitrabilitou pracovněprávních sporů na základě výkladu

relevantních ustanovení zákona o rozhodčím řízení a zákoníku práce. V sedmé kapitole

jsem na základě poznatků uvedených v práci navrhnul úpravu de lege ferenda a v

závěrečné osmé kapitole formuluji výsledek úvahy o arbitrabilitě pracovních sporů a

upozorňuji na některá nová rizika s touto problematikou spojená.
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Summary

The aim of my thesis is to analyse the limits of arbitrability of labour disputes in

Czech Republic and to describe Austrian labour-arbitration law. Subsequently I would

like to focus on possible solutions of problems linked with arbitrability of labour

disputes in Czech Republic. The reason for this study is my interest in both Czech and

international arbitration. There is only a few papers which deals with arbitrability of

labour disputes in Czech Republic although it is in my opinion very interesting and

controversial topic. In connection with changes, introduced by the new Civil Code on

1st of January 2014, the Czech civil law is much more similar to the German and

Austrian civil law than it was before. Due to this fact I focus on Austrian arbitration act,

which could be important source of knowledge for amendments to Czech arbitration act.

The thesis is composed of eight main chapters. The first chapter discusses arbitration in

general. The second and third chapter describes alternative dispute resolutions and some

other types of out-of-court settlements of both collective and individual labour disputes

in Czech Republic. Chapter four explains arbitration and alternative resolution of labour

disputes under German and Austrian acts. Chapter five provides an outline of relevant

Czech case law. This chapter illustrates the approach to decision-making by trial courts

and looks at decisions issued by appellate courts in cases including weaker and stronger

party. Chapter six examines relevant Czech legislation and according to them describes

limits of arbitrability of labour disputes in Czech Republic. Chapter seven recommends

changes to be made in legislation. Conclusions are drawn in Chapter eight. Chapter

warns against some possible additional complications linked with arbitration

agreements within an employment contract.
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