Posudek konzultanta diplomové práce Viléma Anzenbachera na téma „ Možnosti využití
rozhodčího řízení v ČR (právně- komparativní analýza)

Práce nese datum 13.6. 2014 a má 57 stran vlastního textu.

Název práce má sice obecnější povahu, ale nosným tématem jsou úvahy o možnosti využítí
rozhodčího řízení na řešení sporů vzniklých mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Autor zvolil
téma, pokud je mi známo, v podstatě stojící mimo hlavní zájem praxe i teorie zabývající se
touto možností využití rozhodčího řízení. Nejde tedy o standardní téma, které do sebe
vstřebává množství literatury a judikatury a je v podstatě „bezproblémové“. Autor, a to je
velmi sympatické, zvolil vlastní „neprošlapanou“ cestu.

Autor využil svých zkušeností ze studia v Rakousku a rovněž přidal pro srovnání i údaje o
možnosti řešit mimosoudně pracovní spory v SRN.

Taková metoda svědčí mimo jiné i o tom, kam se rozhodčí řízení, které bylo a dosud je spíše
systémem řešení sporů mezi podnikateli, dostalo.

Autor v jednotlivých částech prochází v podstatě všechny možnosti řešení pracovních sporů
mimosoudní cestou a v podstatě je základem jeho úvahu vypuštění textu obsaženém
v původním Zákoníku práce (§ 207) v novém Zákoníku práce. Pro český právní systém je
paradoxní, zda možnost úvah autora způsobil lapsus zákonodárce či úmysl. Žijeme občas
v podivném světě, ale autor vedle sebe klade podle mého soudu celkem racionální rakouskou
procesní úpravy rozhodčího řízení pro pracovní spory s českou úpravou, dotčenou pouze
ochranou spotřebitele, aniž by se ji možnost řešit pracovní sporu před rozhodcem zatím
jakkoli dotkla. Spolu s autorem proto docházím k závěru, že řešení pracovních sporů mezi
zaměstnancem a zaměstnavatelem před rozhodcem možné je, ale bez jakékoli výslovně
zaručené procesní obrany slabší strany.

Obiter dictum uvádím, že jsem se v své dlouholeté praxi rozhodce se řešením pracovního
sporu ještě nesetkal, nicméně jeho předložení k řešení u rozhodce nevylučuji. O to víc, a to se
opakuji, hodnotím téma i způsob jeho zpracování vysoce kladně.

Práce má logickou strukturu, vždy obsahuje vlastní autorův názor a závěr, cituje prameny
užité v textu a je psána dobrým a srozumitelným právním jazykem.

V práci jsem nenašel část, u níž by něco vytkl.

Práci proto doporučuji k obhajobě. V rámci obhajobě bych chtěl, aby autor stručně shrnul
svou představu možné úpravy řešení pracovních sporů před rozhodcem včetně důvodů pro
možné zrušení rozhodčího nálezu soudem.
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